Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Белосельское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1. Назначить на 28.07.2020г. в 10 часов 00 мин. в здании администрации муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (с. Белое ул. Ленина 44) публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в соответствии с приложением №1 к настоящему решению.

2. В администрации муниципального образования «Белосельское сельское поселение» создать комиссию по обеспечению организации и проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в соответствии с приложением №2 к настоящему решению.

3. Установить порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в соответствии с приложением №3 к настоящему решению.

4. Установить порядок участия в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в соответствии с приложением №4 к настоящему решению.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

6. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
Глава муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»                                                                 А.Э. Колесников

с. Белое

25.06.2020г.

№185
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к решению Совета народных депутатов Белосельского сельского поселения

№185 от 25.06.2020 года

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»
В целях приведения Устава муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, устранения нарушений в соответствие с протестом от 24.01.2020г. №5-27/2020/5 прокурора Красногвардейского района Республики Адыгея, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение»

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (далее Устав):
1.1. Дополнить часть 1 статьи 2 Устава пунктом 14) следующего содержания:
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.».

1.2 Пункт 5 части 1 статьи 4 Устава признать утратившим силу.
1.3. Часть 13 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«13. Глава муниципального образования не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Республики Адыгея (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея) в порядке, установленном законом Республики Адыгея;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Адыгея, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
1.4. В статье 26 Устава:

а) в части 8 слова «, иного лица, замещающего муниципальную должность,» исключить и дополнить словами «если иное не предусмотрено Федеральным законом
№ 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
б) в части 10 после слов «выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить словами «или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности»;
в) дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»
г) дополнить частью 10.2 следующего содержания:
«10.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 10.1.  настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Республики Адыгея.»
1.5. Абзац третий части 3 статьи 37 Устава после слов «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дополнить словами «на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф».
2.  Главе муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением частей 2 и 3, вступающих в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»                                           А.Э. Колесников

с. Белое

г.

№
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к решению Совета народных депутатов Белосельского сельского поселения

№185 от 25.06.2020 года

КОМИССИЯ

по обеспечению организации и проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение»

Председатель комиссии: заместитель главы администрации Кондратенко О.В.

Члены комиссии:

Главный специалист по социальным и иным вопросам Пимкин С.В.

Главный специалист по общим вопросам Челякова В.В.

Руководитель финансового отдела Кийкова В.В.

Секретарь комиссии: ведущий специалист по земельным и имущественным вопросам Каменчук О.П.
ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к решению Совета народных депутатов Белосельского сельского поселения

№185 от 25.06.2020 года

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение»

             1.Общие положения.
             1.1 Предложения об изменениях и дополнениях к проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (далее «проект») могут вноситься:

           1) гражданами, проживающими на территории муниципального   образования «Белосельское сельское поселение», в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

            2) общественными объединениями;

            3) органами территориального общественного самоуправления.

           1.2 Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении проекта в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

          1.3 Предложения об изменениях и дополнениях к проекту излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в администрацию муниципального образования «Белосельское сельское поселение», в которой образовывается комиссия по обеспечению организации и проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (далее по тексту – комиссия).

        1.4 Предложения об изменениях и дополнениях к проекту изменений и дополнений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 10 дней с момента опубликования соответствующего проекта.

      2. Организация обсуждения проекта.
      2.1 Обсуждение гражданами проекта может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, «круглых столов», обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

      2.2 Граждане в праве участвовать в публичных слушаниях по проекту.

     2.3 Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение населению проекта в соответствии с действующим законодательством.

    3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту.
    3.1 Все поступившие в администрацию муниципального образования «Белосельское сельское поселение» предложения об изменениях и дополнениях к проекту подлежат регистрации.

    3.2 Предложения об изменениях и дополнениях к должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.

    3.3 Предложения об изменениях и дополнениях к проекту, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

    3.4 Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта.

          При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме.
    4. Порядок учета предложений по проекту.
    4.1 По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляют заключение.

    4.2 Заключение комиссии должно содержать следующие положения:

    1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту;

    2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;

    3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту;

    4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту изменений и дополнений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;

    5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта.
ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к решению Совета народных депутатов Белосельского сельского поселения

№185 от 25.06.2020 года

ПОРЯДОК

участия в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение»

1.Участие граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (далее – «проект») осуществляется путём участия населения в публичных слушаниях и направления жителями предложений и замечаний по проекту.

2. Проект подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.

3. Письменные замечания и предложения по проекту направляются в администрацию муниципального образования «Белосельское сельское поселение» по адресу: с. Белое ул. Ленина 44 в течение 10 дней с момента опубликования проекта.

4. В публичных слушаниях вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие 18-ти летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского поселения.

5. Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учёт предложений граждан по проекту осуществляет Комиссия по обеспечению организации и проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (далее - организатор публичных слушаний).

Документационное обеспечение учёта мнений, предложений и замечаний по проекту осуществляет секретарь публичных слушаний.

6. Организатор обеспечивает проведение публичных слушаний в виде совместного собрания жителей сельского поселения и документальную фиксацию результатов.

7. До начала публичных слушаний секретарем производится регистрация участников публичных слушаний. В листе регистрации указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства участников публичных слушаний.

8.При проведении публичных слушаний устанавливается следующий регламент:

- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;

- для выступлений по обсуждению проекта – не более 7 мин;

- для реплик и замечаний – не более 3 минут.

До начала обсуждения проекта организатор публичных слушаний предлагает присутствующим записаться для выступлений по проекту Устава.

9.Обсуждение проекта Устава начинается с доклада организатора публичных слушаний, который кратко излагает основное содержание проекта, аргументирует необходимость принятия, информирует о предложениях и замечаниях, поступивших до дня проведения публичных слушаний.

10.При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных слушаний по проекту. Протокол подписывает председатель и секретарь комиссии по обеспечению организации и проведения публичных слушаний.

13.После завершения обсуждения проекта принимается одно из следующих решений:

- одобрить проект в предложенной редакции;

- одобрить проект с учетом замечаний и предложений.

Решение принимается открытым голосованием путем подачи голоса «за», «против», «воздержался».

Каждый из граждан, обладающий правом голоса при участии в публичных слушаниях, имеет один голос.

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа участников публичных слушаний.

14.Организатор публичных слушаний подготавливает заключение по итогам публичных слушаний, в котором в обязательном порядке указываются:

- наименование нормативного правого акта, вынесенного на публичные слушания;

- дата, время и место проведения публичных слушаний;

- количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;

- количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся при вынесении решения по проекту;

- решение по результатам публичных слушаний.